
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER
L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI DISPOSITIVI
ELASTOMERICI OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. DELL`AIC 5 - GARA N. 7189818.
PROSECUZIONE CONTRATTUALE DI MESI 6 – NESSUNA SPESA

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Soliani Monica

12/09/2024

12/09/2024

0001145 del 06/09/2024

55d43c42cfd32313d092b393dcceb1689f5573f1fd10a38267a57acac06f3645



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER 

L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI DISPOSITIVI ELASTOMERICI 

OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. DELL`AIC 5 - GARA N. 7189818. PROSECUZIONE 

CONTRATTUALE DI MESI 6 – NESSUNA SPESA 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Dott.ssa Francesca Braschi 

  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di 

espletare gare in forma aggregata; 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 



DATO ATTO che questa Azienda Ospedaliera con determinazione n. 1010 del 09.08.2019, ai cui contenuti 

integralmente si rimanda, aggiudicava la procedura di gara per l’affidamento della fornitura triennale di 

dispostivi elastomerici occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 Regione Piemonte, e da ultimo con Determina  

n.1222 dell’11.08.2023, ne disponeva la proroga; 

DATO ATTO che 

- l’acquisizione della fornitura di dispositivi elastomerici per le Aziende di AIC 5 di Regione Piemonte è 

prevista dalla programmazione sovrazonale e sarà oggetto di nuova procedura di gara; 

- è stato nominato il nucleo tecnico preposto alla definizione del capitolato con atto n. 1092 dell’11.09.2024; 

VISTA la scadenza dei contratti attutativi in essere e ravvisato l’interesse di questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria a garantire la continuità nell’approvvigionamento dei prodotti di che trattasi disponendone la 

proroga per il tempo strettamente necessario all’espletamento della nuova procedura di gara attualmente in 

fase di definizione del capitolato tecnico; 

RITENUTO di esercitare pertanto la proroga tecnica   fino a tutto il 31.01.2025, dei contratti attuativi per la 

fornitura di dispositivi elastomerici; 

DATO ATTO che, a tal fine, si comunicava agli operatori economici l’intenzione di esercitare l’opzione di 

proroga tecnica per mesi 6 con note protocolli diversi in uscita del 18.07.2024; 

ACQUISITA la nota prot. n. 54GA/AC del 19.07.2024, prot. in entrata 17818 del 19.07.2024 della ditta HS 

Hospital Service Spa e la nota  prot. del 18.07.2024, Ns. prot. n. 17731 del 18.07.2024 dell’operatore 

economico TSS MEDICAL SERVICE SRL, allegate a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DATA EVIDENZA che i contratti 2019-597 con l’operatore economico  HS HOSPITAL SERVICE SPA e 

2019-598 con l’operatore economico TSS MEDICAL SERVICE SRL, attualmente presentano una 

disponibilità sufficiente a coprire l’importo della prosecuzione per mesi 6 quantificato per ognuno di essi, 

che rientra nella stima economica di cui al provvedimento di aggiudicazione su richiamato; 

CONFERMATI ai fini dell’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i 

CIG, assunti in fase di gara di seguito riportati, che  risultano tuttora capienti: 

LOTTO DITTA CONTRATTO AREAS CIG 

1 HS HOSPITAL SERVICE SPA 2019-597 800341964A 

3 TSS MEDICAL SERVICE SRL 2019-598 800067805A 

 

DATO ATTO che non derivano pertanto ulteriori oneri per questa Azienda Ospedaliero Universitaria 

dall’adozione del presente provvedimento; 

PRECISATO che: 

- i contratti attuativi sono disciplinati dalla previgente normativa ovvero dal Decreto Legislativo 

50/2016,  atteso che la procedura di gara si è conclusa in data anteriore all’entrata in vigore del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la durata della prosecuzione contrattuale stabilita in mesi 6 potrà essere interrotta anticipatamente 

qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura; 



- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed i 

dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai 

bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

CONFERMATO ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo 

alla presente fornitura, la dott.ssa Laura Savi- Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

RITENUTO pertanto di disporre la prosecuzione contrattuale per mesi 6 dei contratti n. 2019-597 e 2019-

598 e di autorizzare la registrazione sull’applicativo gestionale AREAS della corrispondente estensione; 

RITENUTO altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara sovrazonale, l’estensione per 

mesi 6  dei contratti attuativi n. di riferimento 2019-597 con l’operatore economico HS HOSPITAL 

SERVICE SPA e 2019-598 con l’operatore economico TSS MEDICAL SERVICE SRL per la 

fornitura di dispositivi elastomerici, alle condizioni economiche di cui alle note allegate al presente 

provvedimento; 

2. di dare atto che i contratti n. di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2019-597  e 2019-598 

attualmente presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di 

essi in quanto il valore della prosecuzione per mesi 6 rientra nella stima economica iniziale; 

3. di confermare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136, i CIG derivati indicati in premessa, assunti in fase di aggiudicazione che risultano 

ancora capienti; 

4. di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per mesi 

6 dei contratti su richiamati; 

5. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in 

riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

6. di dare atto che non derivano ulteriori oneri per questa Azienda Ospedaliero Universitaria 

dall’adozione del presente provvedimento; 



7. di confermare la dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore 

Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento (D.E.C.); 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento sul sito web 

aziendale www. Ospedale.al.it alla sezione “Amministratore Trasparente”; 

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 stante 

l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame; 

  

   IL DIRETTORE 

  

 

 



 
 

 

Spett. le  
Azienda Ospedaliero Universitaria di  Alessandria  

Santi  Antonio e Biagio e Cesare Arrigo  
Via Venezia n. 16  

15121 –  Alessandria  
 

Oggetto: Determina n.  1010 del  09/08/2019 –  Procedura aperta ai  sensi  del l ’art.  60 del  
D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i .  per l ’affidamento della fornitura tr iennale di  dispositivi  
elastomerici  occorrenti  al le AA.SS.R.  del l ’AIC 5 Piemonte –  Gara 7189818 –  Rinnovo.  
 
 
La Scrivente Società TECNICA SCIENTIFICA SERVICE SRL siglabile TSS MEDICAL SRL 
oppure TSS SRL, P. IVA e C.F.  07620470018, con sede legale in Via  Bologna n. 220, 10154 
–  Torino, tel:  +390112473839, fax:  +390110121659, e -mail:  info@tssmedical.com ; pec: 
info@pec.tssmedical.com , in persona del Legale Rappresentante Dott.  Aless io Petricca,  
nato a Rivoli  (TO) i l  18/06/1969  
 
con rifer imento al la  procedura in oggetto e al la Vs nota prot.  n.  0017707 del 
18/07/2024, con cui s i  r ichiede la disponibi l ità a l  proseguimento della fornitura f ino al  
31/12/2024 
 

dichiara  
 

di  accettare la proroga della fornitura a l le condizioni economiche in essere.  
 
 
 
 
 
Torino, 18/07/2024     TECNICA SCIENTIFICA SERVICE SRL  
       Legale Rappresentante  
       Dott.  Alessio Petr icca  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 

 T
e

c
n

ic
a

 S
c

ie
n

ti
fi

c
a

 S
e

rv
ic

e
 s

rl
  
w

w
w

.t
ss

m
e

d
ic

a
l.c

o
m

 –
 in

fo
@

ts
sm

e
d

ic
a

l.c
o

m
 1

0
1
5
4
 T

O
R

IN
O

  
IT

A
LY

  
v
ia

 B
o

lo
g

n
a

 2
2
0
 t

e
l: 

+
3
9
 0

1
1
 2

4
7
3
8
3
9
 f

a
x
: 

+
3
9
 0

1
1
 0

1
2
1
6
5
9
 P

.I
./

C
.F

.:
 0

7
6
2
0

4
7
0
0

1
8
 

 



 

Aprilia 19 Luglio 2024 
Prot. 54GA/AC 

Spett.le  
AOU AL 
Via Venezia, 16 
15121 Alessandria 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di approvvigionamento 
Pec: acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it 
 
Oggetto: Determina nr. 1010 del 09/08/2019 procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 
e S..M.I.  per l’affidamento della fornitura triennale di dispositivi elastomerici occorrenti alle AA.SS.R. 
dell’AIC 5 Piemonte – GARA 7189818 -rinnovo LOTTO 1 
 
Facciamo riferimento alla vs richiesta prot. 0017706/2024 del 18/07/2024 per informare i vs uffici che 
non ci è possibile proseguire con la fornitura di cui in oggetto fino al 31.12.2024 alle medesime 
quotazioni economiche e pertanto si propone nuova offerta: 
 

• RIF. A -INF 1200-05/INF 1200-05FU €11,80 cad. 
• RIF. B – INF 06120-05   €11,80 cad. 
• RIF. C – INF 06030-2 €11,80 cad. 
• RIF. D – INF 150-2/ INF 150-2FU €11,80 cad. 
• RIF. E -INF 125-4 €11,80 cad. 
• RIF. F – INF 120-5 €11,80 cad. 
• RIF. G – INF 3150-2 €12,50 cad. 
• RIF. H – INF 330-10 €12,50 cad. 
• RIF. I - INF 3200-15 €12,50 cad. 

 
Le quotazioni si intendono aliquota iva 22% esclusa a vs carico. 
 
I nostri uffici restano a disposizione per ulteriori informazioni. 
 
Cordiali saluti 

H.S. HOSPITAL SERVICE S.p.A. 
    Il Legale Rappresentante  
       Massimiliano Improta 

 



 

Aprilia 31 Luglio 2024 
Prot. 58GA/AC 

Spett.le  
AOU AL 
Via Venezia, 16 
15121 Alessandria 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di approvvigionamento 
Pec: acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it 
 
Oggetto: Determina nr. 1010 del 09/08/2019 procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e S..M.I.  
per l’affidamento della fornitura triennale di dispositivi elastomerici occorrenti alle AA.SS.R. dell’AIC 5 
Piemonte – GARA 7189818 -rinnovo LOTTO 1 – vs prot. 0018764/2024 
 
Con la presente desideriamo informarvi che dall'entrata in vigore della determina di cui in oggetto ad oggi, si è 
assistito ad un aumento generalizzato dei costi di produzione derivanti principalmente dalle materie prime e dai 
costi logistici. 
Così come sono aumentati i costi di spedizione della merce presso i vs magazzini (si allega a tal proposito 
comunicazione di incremento dei prezzi del corriere GLS); si rende noto, inoltre, che l’ultima sentenza della Corte 
costituzionale sul payback, applicato ai dispositivi medici, ha ulteriormente aggravato la situazione. 
Risulta dunque esserci stato un aumento di tutte le voci di spesa che contribuiscono a formare il prezzo finale 
offerto, tali da alterare significativamente le originarie condizioni contrattuali;   
 
Abbiamo fatto il possibile per cercare di mitigare questi costi e non trasferire tali aumenti sulla nostra clientela, 
nonostante che, i nostri fornitori abbiano aumentato più volte i propri listini nei nostri confronti. 
 
Purtroppo, oggi, questa situazione non è ulteriormente sostenibile e ci vediamo costretti, nostro malgrado, a 
rivedere i nostri prezzi per mantenere invariati gli attuali livelli di qualità e servizio nei vostri confronti.  
 
Si riporta qui di seguito tabella con l’indicazione delle quotazioni attualmente in corso, nelle nuove quotazioni 
proposte con comunicazione del 19 Luglio e quota incremento 
 

RIF CODICE QUOTAZIONE 
ATTUALE 

NUOVA 
QUOTAZIONE 

INCREMENTO 

A INF 1200-05/INF 1200-05FU €7,80 €11,80 51,282% 
B INF 06120-05 €7,80 €11,80 51,282% 
C INF 06030-2 €7,80 €11,80 51,282% 
D INF 150-2/ INF 150-2FU €7,80 €11,80 51,282% 
E INF 125-4 €7,80 €11,80 51,282% 
F INF 120-5 €7,80 €11,80 51,282% 
G INF 3150-2 €7,80 €12,50 60,2564% 
H INF 330-10 €7,80 €12,50 60,2564% 
I INF 3200-15 €7,80 €12,50 60,2564% 



 

 
Pertanto, si chiede di voler prendere in considerazione e di voler accettare, in seguito a vostro procedimento 
istruttorio così come contemplato dall’art. 115 d.lgs. 163/2006, la proposta di revisione dei prezzi così come 
formulata da H.S. Hospital Service S.p.A in data 19 Luglio 2024.  
 
 
I nostri uffici restano a disposizione per ulteriori informazioni. 
 
Cordiali saluti 

H.S. HOSPITAL SERVICE S.p.A. 
    Il Legale Rappresentante  
       Massimiliano Improta 

 


